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I årene 1989-1992 er der for naturforvaltningsmidler iværksat 1100 projekter for i alt 
396,5 mill. kr. Der har været tilstræbt følgende fordeling ved anvendelsen af naturforvalt- 
ningsmidlerne: naturgenopretning og -pleje 40%, skovrejsning 40% og friluftsformål 20%. 
Fordelingen beror bl.a. på relevante projektforslag. Som en konsekvens af beslutningen 
om at tilføre området midler i forbindelse med aktivering af delperiode 2-ledige, jf. neden- 
for, kan der blive tale om at fravige målsætningen for fordelingen af naturforvaltningsmid- 
lerne. Ændringer i fordelingen vil blive drøftet nærmere i naturforvaltningsudvalget. 

Naturforvaltningsmidlerne vil endvidere blive søgt anvendt til fremme af naturskovs- 
strategien. Naturskovstrategien medfører dels udlægning af en del af skovarealet som urørt 
skov, dels opretholdelse eller udvidelse af gamle driftsformer som stævnings-eller græs- 
ningsskov på en del af skovarealet. 

En væsentlig del af naturforvaltningsprojekterne gennemføres på Miljøministeriets eg- 
ne arealer som en integreret del af driften under § 23.51.01. Skov- og Naturstyrelsen. 

Naturforvaltningsprojekterne beskrives i en årlig rapport fra Naturforvaltningsudval- 
get. 

Staten yder tilskud til amtskommunerne med henblik på amtskommunernes varetagel- 
se af naturforvaltningsprojekter. I henhold til bemærkningerne til L 9 1992 om naturbe- 
skyttelse er det årlige tilskud til amtskommunerne på 35 mill. kr. fra 1. juli 1992 overført 
som bloktilskud. Det er forudsat, at amtskommunerne udarbejder årlige rapporter til 
Skov- og Naturstyrelsen om anvendelsen af midlerne. 

På finanslovforslaget for 1994 er naturforvaltningsområdet på baggrund af regeringens 
initiativer i forbindelse med "Ny kurs mod bedre tider" tilført i alt 40 mill. kr. Heraf ved- 
rører 12 mill. kr. en generel opprioritering i forbindelse med den besluttede styrkelse af 
skov- og naturområdet, 3 mill. kr. omprioritering indenfor Miljøministeriets område, 10 
mill. kr. yderligere midler i forbindelse med Skjern Å-projektet og de 15 mill. kr. midler i 
forbindelse med aktivering af delperiode 2-ledige. Opprioriteringen af naturforvaltnings- 
området skal også ses på baggrund af den gennemførte budgetanalyse af naturforvalt- 
ningsområdet, hvor der bl.a. er peget på, at en opprioritering af området kan medføre væ- 
sentlige miljø- og naturmæssige gevinster samt styrke beskæftigelsen. 

Opprioriteringen af naturforvaltningsområdet som led i at styrke beskæftigelsen bety- 
der bl.a., at der vil blive lagt øget vægt på projekter med højt beskæftigelsesindhold bl.a. 
pleje og retablering af vandhuller og mindre naturområder, pleje af ubevoksede arealer, re- 
staurering af stengærder og forbedring af naturindholdet i nytilplantede skovområder. Det 
er samtidig forudsat, at der af naturforvaltningsbevillingen afsættes midler til følgeudgifter 
til materialer, arbejdsledelse m.v. i forbindelse med aktivering af delperiode 2-ledige. Der 
vil, jf. ovenfor, kunne blive tale om at fravige de hidtidige målsætninger vedrørende forde- 
lingen af midlerne til naturforvaltning. 

Folketinget vedtog i 1989 at iværksætte genskabelsen af Skjern Å-systemet. Projektet 
er økonomisk delt i to faser. 1 fase omfatter arealerhvervelser, jordfordeling m.v.. Med 
Akt 127 7/2 90 og Akt 71 9/12 92 er der af naturforvaltningsbevillingen afsat i alt 50,6 
mill. kr. til erhvervelser. 1. fase forventes afsluttet i begyndelsen af 1994. 2. fase omfatter 
anlægarbejderne. Det Rådgivende Skjern Å-udvalg vil, når erhvervelsesfasen er afsluttet, 
udarbejde en indstilling til miljøministeren om den konkrete projektudformning for 2. fase. 
Udgifterne til 2. fase skønnedes i 1989 til ca. 77 mill. kr., idet skønnet dog var afhængigt 
af, hvilke arealer, der blev erhvervet. De detaljerede projekter samt omkostningerne i for- 
bindelse hermed foreligger ikke på nuværende tidspunkt. Anlægsfasen forventes påbegyndt 
i 1994. Anlægsfasen forventes at strække sig over en årrække, og der er afsat 10 mill. kr. 
årligt hertil. Skov- og Naturstyrelsen har ansøgt EF-kommissionen om støtte til projektet i 
medfør af Rådets Forordning (EØF) nr. 1973/92 om oprettelse af et finansielt instrument 
for miljøet (LIFE). 

For at vende udviklingen i løvskovsarealet i Danmark, som er gået tilbage siden 1930'- 
erne, er der med vedtagelsen af L 383 1989 om skove indført en tilskudsordning til fremme 


